
保護者のみなさまへ                    学  発  第 5 号 

令和 7年 5月 2日 

守口市立錦中学校 

校長 寺 本  毅 

 

土曜参観ならびに錦フォーラムのご案内 

 

 

新緑の候 保護者の皆様には、益々御壮健のこととお慶び申し上げます。 

  平素は、本校教育のため、何かとご協力を賜りありがとうございます。 

さて、日々の授業での様子を共有させていただくため、土曜参観を開催いたし

ます。中でも第 2学年では、近年増えつつある災害等に備えた「防災体験学習」

を「錦フォーラム」として実施します。また、4時間目は、全学年生徒を対象に

体育館で、「防災に備える」ことをテーマに、阪神・淡路大震災記念人と防災未

来センター長の河田惠昭 京大名誉教授よりご講演をいただきます。 

学校運営協議会委員、錦地域コミュニティ運営委員の皆様にもご参加を要請し

ています。保護者の皆様とも防災意識を高める一助とし、「命を守る取り組み」

を進めていきたいと考えております。 

 お忙しいこととは存じますが、ぜひこの機会にご参観ください。 

 

                 記 

 

日時    5月 24日（土） 10：00 ～ 12：50 

  授業(防災体験)参観    ② 10：00～10：50 ③ 11：00～11：50 

   防災講話       ④ 12：00～12：50 

 

場所 

授業参観 

クラス 教科 場所 クラス 教科 場所 

1－A 
②技家 

③美術 

1年 A組教室 

美術室 
3－A 

②国語 

③社会 
3年 A組教室 

1－B 
②美術 

③社会 

美術室 

1年 B組教室 
3－B 

②理科 

③国語 
3年 B組教室 

1－C 
②理科 

③技家 
1年 C組教室 3－C 

②社会 

③理科 
3年 C組教室 

2－A 
総合 

防災学習 

体育館・調理室 

【錦フォーラム】 
ひまわり学級  ひまわり A・B 2－B 

2－C 

なお各学級教室は、1年生が 4階、2年生が 3階、3年生が 2階、ひまわり学級は 1階です。 

詳しくは、当日掲示している学校配置図をご覧ください。 



 

2年生の防災体験学習について 9：40～11：35 

※ 2年生各クラスを 2分割し、各 15分で 6つのブースを順次回って防災体験

をします。 

 
  内容 場所 

①  炊き出し訓練 守口市役所危機管理室・地域福祉課・日本赤十字社

奉仕団のご指導により、災害時に供されるアルファ

米の調理実習を体験します。 

調理室 

②  マンホールトイレ 守口市役所危機管理室のご協力により、プール横に

設置されているマンホールトイレの設置訓練を実

施します。 

プール 

西側 

③  水消火器 守口消防署のご指導で、水消火器による消火訓練を

実施します。 

中庭 

④  傷病人搬送等 守口消防署のご指導で、毛布たんか等による傷病人

搬送、のどに物を詰まらせた際の応急手当の訓練を

実施します。 

体育館 

西側 

⑤  心肺蘇生 守口消防署のご指導で、心肺蘇生（心臓マッサージ）

の訓練を実施します。 

体育館 

中央 

⑥  AED体験 守口消防署のご指導で、AEDの体験実習をします。 体育館 

舞台 

※炊き出し訓練のアルファ米については、希望される方に配布いたしますが、

ごみ処理の関係から学校内での飲食はお控えください。 
 

防災講話について 12：00～12：50 体育館 

 

講師：河田 惠昭 先生 

 国内外で活躍される防災研究の第一人者。京都大学名誉教授・関西大学名誉

教授。現在、関西大学社会安全学部・社会安全研究センター長、阪神・淡路大

震災記念人と防災未来センター長等を務める傍ら、守口市や国等の防災計画に

も関わる。守口市在住。 

 

テーマ（仮題）：災害に備えるために必要なこと 

～南海トラフ巨大地震発生に備えて～ 

 

 

＊お願い 

保護者証の携行・着用にご協力ください。 

（小学校の土曜参観に参加される場合は小学校の保護者証もご用意ください） 

上履きをご用意下さい。また自転車でお越しの場合は、グランドの臨時駐輪場に

おとめ下さい（消防車の緊急出動の妨げとならないよう指定場所にお願いします）。 


